Per li quai notabili ponti di sopra avvertiti N. S. Iddio ci ha voluto mostrare quanto sua divina Maestà apprezza la intercessione de' suoi santi. Noi, adunque, sforzandoci di venire incolpatamente, impariamo ad essere divoti de' Santi che sono in Paradiso, et in universale, et in particolare, humilmente invocando nelle afflictioni et necessità nostre il pronto lor patro-

cimio, et potente soccorso, et specialmente della sacrosantissima Vergine Maria nostra pietosissima Advocata, però che per mezzo loro che sono all'Onnipotente Signor Dio accettissimi et carissimi, impetraremo sempre dalla sua divina Maestà ogni nostra honesta dimanda. Alla quale sia honore, et gloria in secoli sempiterni. Amen.²¹

Essortazione Universale.

Et così ogni fedel Christiano, et generoso cuore, debbe per officio di charità tanto raccomandata alli eletti di Dio, et per non ricevere infame nota d'ingrato, sconoscente, pregare con ogni tenerezza la misericordia divina che si degni, quanto prima donare eterno riposo all'anime dellis soprannominati cavalieri, et d'altri valorosi capitani, et soldati, insieme col resto d'huomini, et donne, che hanno lasciata la presente vita in questa honoratissima, et sempre memoranda defesa di Malta, importantissimo antemarcale de tutto il Christianesimo. Peroch'egli è molto ben ragionevole, et giusto che havendo questi valent'huomini, gli cui egregi fatti eccedono ogni laude, esposto alla morte così proutamente per ben nostro la loro pregiatissima vita, noi all'incontro per ricompensare al migliore modo, che ci è concesso, un così raro, et singular beneficio ricevuto, non gli defraudiamo della nostra quanto più possiamo divota, assidua et fervente oratione, et anchor di qualche larga limosina, et massime quando ne saremo ricercati per riedificare quei nostri già forti propugnacoli, hor poco men che disfatti, per la cui difesa, acciò fossimo sicuri, essi liberissimamente han spesa la propria cara vita. Oriamo, adunque, con ogni pio affetto, et prontamente allarghiamo la mano non men per nostro, che per loro favore, et a fine d'impetrare dal benignissimo Signor Dio, con venia delle loro, et nostre colpe, presta quiete, et sempiterna beatitudine alle preclarissime, et di tali nostri suffragii meritissime anime loro. Fiat. Fiat.

B. Relatione che da Orlando Magro piloto della Galera Capitana del Gran Mastro quale arrivò in Messina ai xxii di Giugno 1565.

Dice che si partì da Malta con 4 compagni la Domenica alli 17 del presente a mezza hora di notte in una fragatina di quattro remi con lettere del Gran Mastro a Don Gartia, e referisce:—